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1. Titolo del provvedimento 

Decreto legislativo recante attuazione della direttiva 2021/2101/UE del 24 novembre 2021 

(CBCR), recante modifica alla Direttiva 2013/34/UE per quanto riguarda la comunicazione delle 

informazioni sull’imposta sul reddito da parte di talune imprese e succursali (Dipartimento 

del Tesoro – Direzione V – Ufficio V - MEF) 

2. Oggetto 

Il provvedimento dispone l’attuazione della direttiva 2021/2101/UE (Direttiva CBCR) di 

modifica alla Direttiva 2013/34/UE (Direttiva Contabile) con riferimento alla comunicazione 

delle informazioni sull’imposta sul reddito da parte di talune imprese e succursali (Comunicazione 

Country-by-Country Reporting o CBCR). Per il recepimento, il provvedimento modifica il decreto 

legislativo 139/2015 relativo ai bilanci d'esercizio, ai bilanci consolidati e alle relative relazioni 

di talune tipologie di imprese e inserisce, dopo il Capo I, il nuovo “Capo I-bis Comunicazione 

delle informazioni sull’imposta sul reddito da parte di talune imprese e succursali – attuazione del 

Capo 10-bis della Direttiva 2013/34/UE”. La comunicazione al pubblico prevede l’informativa 

relativa all’imposta sul reddito maturata e versata dalle imprese sul piano internazionale, oltre ad 

altre informazioni aziendali e di bilancio. Tutte le informazioni devono essere rappresentate 

secondo una ripartizione territoriale ovverosia esponendo la suddivisione degli importi per paese 

di insediamento di ciascuna impresa facente parte del gruppo societario. 

3. Valutazione  

La valutazione del Nucleo ai fini della verifica di cui all’articolo 9 del dPCM 15 settembre 2017, 

n. 169 è che l’attività di analisi, così come rendicontata nella Relazione Air 2, risulta adeguata. 

* * * 

 
1 Valutazione del Nucleo di valutazione dell’Impatto della regolamentazione (in breve, NUVIR) ai sensi dell’art. 2 

comma 10 dPCM 15 settembre 2017, n. 169 e dell’art. 2 comma 1 dPCM 19 ottobre 2022. 
2  L’Impact Assessment elaborata dalla Commissione per la Direttiva 2021/2101 (file 

CELEX_52016SC0118_IT_TXT.docx) va comunque riportata in allegato all’AIR redatta dall’Amministrazione. 


